
1.     

 

      

    
 
 
 
 
 Licei Scientifico - Sc. Applicate 

Unione Europea Repubblica  Italiana Regione  Sicilia Classico - Sc. Umane - Linguistico 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  “L. SCIASCIA” 
 

Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106 -  98076 Sant’Agata Militello (Me) 
 

Sito www.liceosciasciafermi.edu.it      E-Mail  meis00300q@istruzione.it   -  meis00300q@pec.istruzione.it 
 

Cod. Min. MEIS00300Q        C. F. 95001840834      Codice Univoco UFMRDG 
 

Sant’Agata di Militello 16/12/2022 
 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web 

 
 

 OGGETTO: VIAGGI DI ISTRUZIONE a.s. 2022/2023 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275/1999, concernente, il regolamento recante norme 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge n.59/1997;  

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23 UE, 2014/24 UE e 2014/25 UE”;  

RILEVATO  che l’art. 7, del D.L. n. 52, del 07/05/2012, convertito in Legge 06/07/2012, n. 94, che – per 

le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario – stabilisce l’obbligatorietà di ricorrere alle 

convenzioni CONSIP S.p.A. o di altre centrali di committenza regionali ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 2 ove si dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;   

VISTO l’art. 30 D.lgs n.50/2016 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

per le forniture di beni e servizi sotto la soglia comunitaria;  

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it




VISTO il D.Lgs. 56/2017; 

RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa comparazione di 

almeno 5 operatori economici, ai sensi dell’art.36 comma 2del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50;  

VISTA la Legge 136/2010 circa gli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

VISTI gli artt. 32,33 e 34 del D.I. n. 44/2001e successive modificazioni;  

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti;  

VISTO il PTOF triennio 2022/2025;  

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura sul finanziamento delle 

famiglie;  

CONSIDERATA l’importanza dei viaggi di istruzione nel contesto dell’organizzazione dell’offerta 

formativa quali momenti di crescita culturale degli studenti;  

  

DETERMINA 

  

Art.1 

di indire una gara distinta in lotti con procedura negoziata ordinaria mediante lettera di invito, per la 

realizzazione dei seguenti VIAGGI DI ISTRUZIONE: 

a) Campania per le classi del primo biennio; 

b) Toscana per le classi del secondo biennio; 

c) Praga per le classi V 

d) Atene per le classi V 

  

Art. 2 

di invitare 5 operatori economici sorteggiati tra quelli che hanno dato disponibilità scritta per la 

realizzazione di viaggi di istruzione all’estero per il corrente anno scolastico; 

 

Art. 3 

di procedere al sorteggio degli operatori in data 16/12/2022 alle ore 12.00 ;  

  

Art. 4 

di valutare le offerte che perverranno, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa.  

Art. 5 

che le offerte debbano pervenire in busta chiusa all’istituto entro e non oltre le ore 10.00 del 31/12/2022, 

firmate dal legale rappresentante e che l’esame dell’offerta sia effettuata da una commissione nominata 

dal Dirigente Scolastico, mentre l’aggiudicazione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico con la notifica 



al vincitore anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

 

 

 

Art. 6 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Larissa Bollaci. 

I dettagli circa il disciplinare della procedura negoziata, le condizioni generali di contratto, il capitolato 

d’oneri, i termini e modalità di esecuzione della fornitura, saranno fomiti agli Operatori Economici nella 

lettera di invito.  

  

  

  

  

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                            Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 


